Mit besonderer Genugtuung nehmen wir Kenntnis von der energischen Art, mit der Br. das *Denkelement* für jede Theologie und Dogmatik fordert. Mit Rücksicht auf gewisse noch heute lebendige Strömungen lassen wir die diesbezüglichen Texte Brs. wörtlich folgen: « Nun ist es ja nicht zu

<sup>1</sup> Divus Thomas 22 (1944) 110-121 ; 24 (1946) 167-200, 249-289, 447-451.

bestreiten, daß jenes Denken (das dogmatische) in den Denkformen des gewöhnlichen, des rationalen Denkens vor sich geht und auch, soll es ein Denken sein, gar nicht anders vor sich gehen kann. Es ist gut, das zu wissen und immer wieder sich deutlich zu machen, damit klar wird, wie ungeheuer groß der Anteil des rein rationalen Elementes, der logischen Denkkraft, an der theologischen Reflexion oder Dogmatik ist. Es ist wirklich die rein menschliche Denkkraft, die den Dogmatiker zu seinem Geschäfte qualifiziert. Daran sollte sich der Dogmatiker erinnern, wenn er über die sündige Verderbtheit der menschlichen Vernunft schreibt. Wenn es auch die göttliche Offenbarung ist, der er nachdenkt, so geschieht doch dieses sein Nachdenken vermöge der natürlichen menschlichen Ratio in den Begriffen und Denkformen und mit dem Beweisverfahren der Logik » (88). Man vergleiche hierzu I q. 1 a. 5 ad 1, wo Thomas die Beziehungen zwischen weltlicher Wissenschaft und Theologie kurz skizziert und der weltlichen Wissenschaft hinsichtlich der Theologie eine Dienstfunktion zuweist, die freilich noch umfassender ist als die von Br. gekennzeichnete: « Haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod eis de necessitate indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum, quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tamquam a superioribus, sed utitur eis tamquam inferioribus et ancillis, sicut architectonica utitur subministrantibus, ut civilis militari. Et hoc ipsum, quod sic eis utitur eis, non est propter defectum vel insufficientiam eius, sed propter defectum intellectus nostri, qui ex his, quae per naturalem rationem (ex qua procedunt aliae scientiae) cognoscuntur, facilius manuducitur ad ea, quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur. » Und I q. 1 a. 8 ad 1: « Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandam fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei, sed ad manifestandam aliqua quae traduntur in sacra doctrina. » Er fügt hier gleich den tiefsten Grund an für die Möglichkeit eines solchen Denkdienstes an der Offenbarung: « Cum enim gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei sicut et naturalis inclinatio voluntatis obsequitur caritati. »